REQUERIMENTO N.º 2206/2017

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Atualmente, o Município conta com quantas ambulâncias em funcionamento?

2) Quantas ambulâncias estão fora de operação? Por qual(is) motivo(s)?
3) Há processo licitatório em andamento para aquisição de novas ambulâncias e para o conserto daquelas que estão fora de operação?
4) Quantos motoristas estão capacitados a dirigir ambulâncias no Município?
5) Quais os canais de comunicação que podem ser utilizados pela população em caso de necessidade de se solicitar remoção através de ambulância?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a notícias veiculadas em redes sociais, que dão conta que, após a ambulância ser solicitada várias vezes, demorou cerca de 90 (noventa) minutos e, quando chegou ao local, a paciente já havia falecido, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.
Valinhos, 1º de dezembro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB